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Det forsøger denne årsberetning at give inspiration til. Men
lad mig understrege dette: Alt det nye vil være funderet
solidt på vores grundlæggende kerne – vores fokus på
ledere og ledelse – og den kendsgerning, at vi er den
eneste organisation herhjemme, der udelukkende har det
for øje i alt, hvad vi gør.

Det er derfor, Ledernes Hovedorganisation er her på 103.
år. Netop ledervinklen er vores eksistensberettigelse, hvad
et stigende medlemstal også bekræfter. Det vil stå meget
centralt i de kommende år. Derfor rummer denne årsberet-
ning ikke blot et tilbageblik over 2002. Vi kigger også ud
mod de nye horisonter. 

Beretningen falder i to dele. Nederst på siderne ser vi på
året, der gik. Øverst på siderne ser vi fremad og giver
eksempler på, hvad vi mener med vision, mission og de
fem strategiske mål. Ikke at eksemplerne fortæller det
hele. Men vi håber, de giver dig som læser en fornem-
melse af, hvad LH konkret vil og hvilke ambitioner vi har
for at udvikle organisationen. 

Svend Askær
Formand 

Forord

Ledernes Hovedorganisation fejrede for nogle år siden 100
års jubilæum. Akkurat som de to andre hovedorganisatio-
ner – LO og Dansk Arbejdsgiverforening – har vi været på
banen længe. I mange årtier først og fremmest på det
private arbejdsmarked. Men nu begynder vi til vores store
glæde også at få flere og flere offentligt ansatte ledere som
medlemmer. 

Vores ambitiøse vision er nemlig at blive en organisation
for alle ledere. Det vil vi arbejde for i de kommende år. Et
skridt på vejen har været at runde 85.000 medlemmer,
som har været en af de milepæle, vi i følge vores gamle
plan skulle passere. Og det er lykkedes her i foråret 2003.
Men vi skal videre. 

Hvad vil vi frem til 2008? Hvilke mål har vi sat os for at ud-
vikle organisationen? Hvad er LHs mission og dermed ek-
sistensgrundlag? Og hvordan kan visionen foldes ud i det
daglige arbejde?
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I 2002 valgte Foreningen af Kommunale Arbejdsledere at
opløse sig selv, hvorefter medlemmerne meldte sig ind i LH. 

Kvindelig topchef nummer 50 
Jobbet som administrerende direktør er ikke længere for-
beholdt mændene. 

LH har nu rundet topchef nummer 50 blandt kvinderne.
Det er en stigning på 35 procent. I 2001 kunne blot 37
kvindelige medlemmer skrive administrerende direktør på
visitkortet. 

Medlemsudviklingen for Ledernes Hovedorganisation viser
også, at der på et år er kommet 11 procent flere, kvindeli-
ge direktører til. Dermed er laget lige under topcheferne
vokset fra 177 til 196 kvinder. 

Der er dog stadig et godt stykke vej op til det modsatte
køn: Ledernes Hovedorganisation tæller i dag 586 mænd,
der er administrerende direktører, og 2066, der er direktører.

Vi bliver flere og flere
Ledernes Hovedorganisation oplevede en betydelig med-
lemsfremgang i 2002. 

Ved årsskiftet var vi nået op på 84.368 medlemmer – en
nettovækst på 1.537 eller 1,9 procent på et år. Bag væksten
gemmer sig, at 6.397 har meldt sig ind og 4.860 forladt or-
ganisationen. 

For første gang i organisationens historie vokser vi nu med
lige så mange kvinder som mænd. Der er kommet 750 fle-
re kvindelige ledere til og 787 flere mænd. 

Offentligt ansatte søger ind 
Stadig flere grupper af offentligt ansatte ledere søger ind i
Ledernes Hovedorganisation. Ikke mindst på institutions-
området er interessen stor. Men mange møder modstand
hos deres hidtidige forbund og a-kasser. 

Det har været nødvendigt at inddrage Arbejdsdirektoratet,
fordi en gruppe på 16 offentligt ansatte ledere blev nægtet
overflytning. Direktoratet gav LH medhold, og det er vores
forventning, at afgørelsen vil gøre det lettere for andre at
blive meldt ind.

LÆS MERE PÅ WWW.LEDERNE.DK

Vi ønsker at være en organisation for

alle ledere. Sådan lyder visionen for

Ledernes Hovedorganisation. Skal den

realiseres, har vi et medansvar for at få

det danske samfund til at forstå og

erkende, hvor stor en betydning dyg-

tige ledere og god ledelse har for vel-

standen og velfærden.

Velstand skabes primært i den private

sektor. Og her har man allerede – i

hvert fald et stykke ad vejen – erkendt,

hvor stor en forskel en kompetent leder

og dygtig ledelse kan udgøre, når reg-

nebrættet gøres op. Men i den offent-

lige sektor, hvor velfærden skabes, har

den erkendelse endnu ikke bredt sig.

Her venter der en vigtig, men også meget

omfattende opgave: Der skal skabes

bedre rammer og vilkår for offentligt an-

satte ledere. Det er hævet over enhver

tvivl, at der er rigtigt mange dygtige folk

på lederposterne i den offentlige sektor.

Men arbejdsbetingelserne for at udføre

god ledelse og dermed gavne velfærds-

samfundet er langt fra optimale.

Det er primært arbejdsgivernes – det

vil sige politikernes – ansvar. Det er

dem, der har muligheden for at skabe

bedre rammer og vilkår. Men det gør de

først den dag, hvor det er lykkedes at gøre

ledelse til om ikke en folkesag, så i hvert

fald et emne, der optager alle danskere i 

et eller andet omfang.

En organisation for alle ledere vil have styr-

ken og indflydelsen til at sætte dagsorde-

nen. Den vil til enhver tid kunne skabe den

viden og den indsigt, der skal til for at æn-

dre rammebetingelserne for ledelse til det

bedre. Resultatet vil kunne ses både i den

private og offentlige sektor: Det vil alt andet

lige øge Danmarks velstand og velfærd.

En organisation for alle ledere
Vision:

Lige så mange kvinder som mænd ind

Antal medlemmer  Nye medlemmer Medlemmer der har Nettoændring Nettoændring  Antal medlemmer

1.1.2002 i Lederne forladt Lederne (antal) (procent) 1.1.2003

Kvinder 14.710 1.739 989 750 5,1% 15.460

Mænd 68.121 4.658 3.871 787 1,2% 68.908

I alt 82.831 6.397 4.860 1.537 1,9% 84.368
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Vækst i toppen på et år 

Kvinder Mænd I alt

Administrerende direktører 35% 10% 12%

Øvrige direktører 11% 4% 4%

I alt 15% 5% 6%

Lav ledighed blandt ledere
Ledere rammes fortsat ikke så hårdt af arbejdsløshed som
andre grupper i samfundet. Ledighedsprocenten blandt vo-
res medlemmer lå ved årsskiftet på 3,0, mens gennemsnit-
tet for hele arbejdsmarkedet var oppe på 5,7 procent. I en
række amter klarer vores medlemmer sig endda endnu 

Så mange ledere var uden job (procent)

2001 2002 2001 2002

Ledernes A-kasse Forsikrede i alt

Hele landet 2,9 3,0 5,2 5,7

Københavns kommune 3,8 4,2 5,5 7,9

Frederiksberg kommune 4,5 5,4 4,9 6,2

Københavns Amt 2,7 3,0 4,0 4,7

Frederiksborg Amt 3,1 3,3 3,6 4,3

Roskilde Amt 2,5 2,8 3,6 4,2

Vestsjællands Amt 2,6 2,8 5,3 5,3

Storstrøms Amt 3,8 3,5 6,5 6,1

Bornholms Amt 4,5 4,9 9,3 8,9

Fyns Amt 3,5 3,4 6,2 6,3

Sønderjyllands Amt 2,5 2,4 5,0 5,2

Ribe Amt 2,0 2,0 4,7 4,8

Vejle Amt 2,3 2,4 5,1 5,0

Ringkøbing Amt 1,8 1,9 4,1 4,7

Århus Amt 3,2 3,5 5,9 6,4

Viborg Amt 1,5 1,7 4,3 4,6

Nordjyllands Amt 3,4 3,4 7,1 7,2

”Muligheden for at
udføre god ledelse 
i det offentlige 
er ikke optimal”
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bedre: Ledigheden i Ringkøbing og Viborg er helt nede på
to procent. Højest er arbejdsløsheden på Bornholm og i
Københavnsområdet.

Ledigheden rammer ledere sidst i 50erne og i 60erne sær-
ligt hårdt. Den usynlige grænse starter tilsyneladende om-
kring de 55 år. Nedenunder den skillelinie er arbejdsløshe-
den i alle aldersgrupper under tre procent, men så stiger
den: De 55-59-årige var i 2002 ramt af en ledighed på 6,5
procent, mens der blandt de 60-64 årige var syv procent
ledige.

De ældste ledere er med andre ord stadig mest udsatte,
når virksomhederne rationaliserer eller fyrer. Ofte er der tale
om ledere, der har været gennem et næsten klassisk for-
løb og været ansat i måske 30-40 år i den samme virk-
somhed: Først blev de arbejdsdreng og lærling og så efter
en årrække svend. Siden blev de – kun afbrudt af aftjening
af værnepligt – udnævnt til eksempelvis værkfører og fort-
satte som sådan i en længere årrække. 

LÆS MERE PÅ WWW.LEDERNE.DK
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Ledigheden rammer hårdest efter de 55 år
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”Vi har ingen 
falske lodder i
vægtskålen”
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(grænsen går ved de 42 uger). Så heldige er dem over 55
ikke: Næsten dobbelt så mange ender som langtidsledige. 

AF egner sig ikke til lederjob
Kun forsvindende få arbejdsløse ledere har fået nyt job
gennem Arbejdsformidlingen, nemlig blot 0,2 procent. Det
viser en undersøgelse blandt vores medlemmer. Meget få
virksomheder henvender sig til AF for at få besat et leder-
job, og AF har mere end svært ved at dække det danske
ledermarked alene. Derfor glæder LH sig over, at regering-
en nu gør det muligt for andre aktører end AF at formidle
job. 

Det er et led i arbejdsmarkedsreformen ”Flere i arbejde”,
som Folketinget vedtog i efteråret 2002 med et bredt fler-
tal. Inden vedtagelsen havde LH løbende kontakt med en
række politiske partier, ligesom LH inden sommerferien
deltog i regeringens forhandlinger med arbejdsmarkedets
parter. Det betød, at LH fik flere mærkesager opfyldt –
blandt andet ønsket om at få flere jobformidlingsaktører 
på banen.

Sådanne ledertyper må desværre sande, at deres loyalitet
ikke altid gengældes. Ikke mindst når der kommer nye le-
delser til, tæller mange års indsats ikke med ved valget af,
hvem der bedst kan undværes. Udover at gøre sig sårbare
ved at blive for mange år i den samme virksomhed, er det
også kendetegnende, at mange af lederne har forsømt
deres egen uddannelse og udvikling. Dermed står de også
svagere, når de skal søge nyt arbejde.

En anden statistik taler samme sprog: Mere end hver fem-
te leder over 60 år var ledig i kortere eller længere tid i
2002. For aldersgruppen lige under – de 55-59-årige –
blev 13 procent ramt i løbet af året. Mens de 50-54 årige
havde lige så store muligheder for at slippe for ledighed
som dem under 40. 

Samtidig er det meget lettere for arbejdsløse under 55 at
finde et nyt lederjob – og gøre det hurtigt. Den såkaldte
ledighedsgrad viser, hvor længe man går arbejdsløs: Fire
ud af 10 ledere er højst ledige i 11 uger. Efter mindre end
tre måneder sidder de altså i et job igen. Og ni ud af 10 er
atter ude af arbejdsløshedsstatistikken, når der er gået 42
uger. Det vil sige, at kun en ud af 10 bliver langtidsledig

Ledernes Hovedorganisation taler

ledernes sag. Vi arbejder for bedre

vilkår og rammer for ledelse. Og vi

tilbyder de produkter og serviceydel-

ser, som en leder har brug for i sin

karriere.

Det er LHs mission og dermed vores

eksistensgrundlag. Alt det, vi beskæf-

tiger os med, fokuserer på ledernes

interesser og selve ledelsesgerningen.

Der er ingen falske lodder i vægtskå-

len. Vores synspunkter påvirkes ikke af

uvedkommende hensyn – i modsæt-

ning til de organisationer, der forsøger

at favne over både medarbejdere og

ledere i medlemsskaren.

Alt for mange lønmodtagerorganisatio-

ner påstår, at de ikke bare varetager

medarbejdermedlemmernes interes-

ser. De hævder også, at de tager

hensyn til de medlemmer, der sidder i

lederjob. Imidlertid er det grundlæg-

gende problem, at de to medlems-

gruppers interesser ofte kolliderer.

Men interessekonflikten bliver kun

sjældent lagt åbent frem. 

Tværtimod, så forbliver konflikten og

afvejningen af interesserne typisk

skjult. Derfor er der falske lodder i

vægtskålen, når de pågældende

organisationer taler om betydningen 

af ledere og ledelse. 

Det er LHs opgave at påvirke hele det

omgivende samfund, så lederes inter-

esser varetages bedst muligt i dette

land – naturligvis under skyldig og

ansvarlig hensyntagen til andre sam-

fundsinteresser.

Vi taler ledernes sag
Mission:

Så mange procent i de forskellige aldersgrupper blev berørt af ledighed
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Så mange uger gik ledere arbejdsløse i 2002
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Kilde: Danmarks Statistik

Kilde: Danmarks Statistik
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Dårlig stemning koster 1 million sygedage
Hver dag melder mere end 150.000 mennesker sig syge
og bliver væk fra jobbet. Det er et enormt tal, nemlig om-
trent lige så mange, som der er ledige herhjemme. Hvad
giver en ide om, hvor dyrt det er for både virksomhederne
og det offentlige. Hertil kommer de menneskelige omkost-
ninger for dem, der ryger ud af arbejdsmarkedet på grund
af langvarig sygdom. 

LH spurgte i efteråret 2002 et bredt udsnit af medlemmer-
ne om, hvordan de som ledere håndterer sygefraværet på
deres arbejdspladser. Undersøgelsen viser, at alle perso-
nalegrupper har to-tre flere sygedage på arbejdspladser,
hvor det psykiske arbejdsmiljø er dårligt. Eller med andre
ord: Hvis man forbedrer det psykiske arbejdsmiljø, er der
store muligheder for at bringe sygefraværet ned. 

Vores beregninger viser, at der hver dag hele året rundt
ville komme 5000 flere på arbejde, hvis stemningen var
god. Stress, chikane og mobning koster altså Danmark 
en million sygedage om året. 

Med ”Flere i arbejde” er der taget et første skridt mod en
mere effektiv og målrettet arbejdsmarkedspolitisk indsats.
Hensigten er hurtig tilbagevenden til arbejdsmarkedet og
ikke aktivering for aktiveringens egen skyld. 

Ledere udsætter efterlønnen med to år
Efterlønsreformen får nu folk i ledende stillinger til at vente
to år, inden de forlader arbejdsmarkedet. Flere og flere af
vores medlemmer i begyndelsen af 60’erne giver den et
ekstra nøk på jobbet. På blot tre år er der sket en markant
ændring i tilbagetrækningen. Da reformen trådte i kraft i
1999, gik fire ud af 10 ledere på efterløn, inden de fyldte
62. Nu bliver tre ud af fire på jobbet og bliver dermed be-
lønnet med en højere efterlønsydelse. 

Dermed har reformen fået de 60-61-årige til at ændre
tilbagetrækningsmønster. I første omgang tegnede ind-
grebet ellers ikke til at kunne ændre mønstret. Tværtimod
kunne man i starten konstatere, at flere trak sig hurtigt
tilbage af frygt for, at der ville komme flere forringelser i
efterlønsordningen. 

LÆS MERE PÅ WWW.LEDERNE.DK

Mange ledere i stat, amt og kommuner

er i dag ofte hjemløse i deres fagfor-

eninger. De står let alene. De bakkes

ikke altid ordentligt op af deres nuvæ-

rende organisationer.

Ledere i det offentlige mangler til tider

en stemme i debatten – udadtil og ind-

adtil. Dén vil vi give dem. De skal være

velkomne hos os. Det vil give os bred-

de og dem styrke.

Vi er en af de få organisationer her-

hjemme, der vokser. Men selvom vi har

rundet 85.000 medlemmer, vil vi gerne

være flere, der sammen kan sætte le-

delse på samfundets dagsorden. Vi vil

for eksempel gerne have flere kolleger

fra den offentlige sektor end de 8000,

vi allerede har. 

Men det vil stille os over for to krav:

Indadtil vil det betyde, at kollektivt op-

tagne grupper skal have rimelig og fair

medindflydelse. At de skal have den

legitime plads, de ikke fik i deres gamle

organisation. Og udadtil kan det kom-

me til at betyde, at vi skal være rustede

til at tåle, at andre organisationer måske

taler mindre pænt om os. Begge dele

er vi klar til: Hos os er der plads til le-

dere, og vi gør kun noget, der tåler

dagens lys.

Vi mener, at det siger noget om de fag-

lige organisationers magt og rolle, at

der ikke er noget lønincitament til at

påtage sig et lederjob i det offentlige:

Hvordan kan det være et formål for en

organisation, at en vigtig gruppe af

dens medlemmer – nemlig lederne –

ikke får mere i løn? 

Offentligt ansatte ledere er hjemløse
En udvidet medlemskreds:

Så mange sygedage koster et dårligt psykisk arbejdsmiljø
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Godt psykisk arbejdsmiljø
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Dårligt psykisk arbejdsmiljø

Funktionærer Arbejdere

Så mange procent af LHs medlemmer går på efterløn
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Slut med firmaets mand
Ledere er ikke længere så loyale over for firmaet som for
blot to år siden. Flere og flere skifter job, viser LHs med-
lemsstatistikker. Flyttelysten gælder ikke bare yngre ledere.
Også de 50-59-årige har forstået budskabet om, at de
skal være mere mobile for at forblive attraktive på arbejds-
markedet.

Det er en glædelig udvikling: Jobskift med passende
mellemrum fremmer ens markedsværdi. Hvorimod det kan
gøre én sårbar at blive hængende i det samme job i måske
25 år. Høj mobilitet er vejen frem i et dynamisk samfund.
Vi får dygtigere ledere, og det har Danmark brug for.

Det er ekstra positivt, at heller ikke ledere i 50erne bliver
hængende så længe i det samme job længere. Det er en
ny tendens, der viser, at karrieredrømmene er intakte, selv-
om man har passeret de 50. Trenden gælder både erfarne
ledere i det offentlige og det private. På få år er den gen-
nemsnitlige anciennitet i begge sektorer faldet markant. 

”Lederne i det
offentlige mangler 
en stemme i
debatten. 
Den vil Ledernes
Hovedorganisation 
give dem”
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relle prisudvikling. Allerbedst gik det de statsligt ansatte
ledere, som i snit tjente 4,9 procent mere end i 2001. I
den private sektor fik lederne 3,8 procent mere i lønnings-
posen. Det vil sige, at de lå ganske tæt på deres medar-
bejdere, som fik 3,7 procent mere end i 2001. 

Flere og flere får aktieaflønning
Aktieaflønning er ikke kun forbeholdt topcheferne i det
private. Flere og flere ledende medarbejdere er begyndt at
få aktier i den virksomhed, hvor de er ansat. I dag har
næsten 7.000 medlemmer af LH en eller anden form for
aktieaflønning. Det er en stigning på 36 procent på et år. 

Samtidig viser en undersøgelse lavet af LH, at halvdelen af
alle ledere herhjemme ønsker aktieordningerne bredt ud på
endnu flere hænder.

Det er især aktieoptioner, almindelige aktier og medarbej-
deraktier, der fylder i aflønningslandskabet, mens brugen af
warrants og konvertible aktier er beskeden.

Sådanne former for resultatorienteret løn opmuntrer den
enkelte til at gøre noget ekstra for virksomheden og kan
være med til at føre den mod overskud. Så set ud fra en
ledelsesmæssig vinkel er aktieaflønning et gode, der er
med til at styrke virksomhedernes konkurrenceevne. Sam-
tidig kan den være med til at styrke aktiekulturen i Dan-
mark.

Derfor støttede LH også varmt det lovforslag om aktieaf-
lønning, som regeringen fremsatte i efteråret 2002 og som
nu er vedtaget. Det åbner døren for, at skatten først skal
betales, når aktien sælges – og det til en mildere skat end

Så mange år er lederne i deres job (fordelt efter sektor)

2000 2001 2002

Privat sektor 6,3 6,2 5,9

Offentlig sektor 8 7,8 7

Otte ud af 10 af vores medlemmer har haft flere lederjobs.
Og langt fra alle har begrænset sig til at forblive i én bran-
che eller én bestemt egn af landet. Mobiliteten er stor. De
fleste ledere når i løbet af karrieren at prøve kræfter med
mange jobs. Hvorimod den ledertype, der får et guldur efter
lang og tro tjeneste i virksomheden, i dag er ved at være en
sjældenhed. Det sidste kandiderer en lille medlemsgruppe på
syv procent til. Det er folk, der ikke har skiftet lederjob én
eneste gang og nu har mindst 10 års anciennitet i jobbet.

Kommunale lederlønninger halter bagefter
Lederne i amter og kommuner måtte i 2002 nøjes med en
lønstigning på mellem to og 2,5 procent. Dermed kunne
deres lønninger kun lige akkurat holde trit med den gene-
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Lederes tilsyneladende skyhøje løn-

ninger giver indimellem anledning til

misundelse. Nogle synes, at lønnen er

urimeligt høj og forgylder cheferne. LH

er helt uenig. Den kunne sagtens gøres

større. Mange ledere får ikke en time-

løn, der afspejler deres ansvar. Dan-

mark halter bagefter udlandet.

Ledere får for lidt i løn
Ledernes foretrukne organisation:

Største lønhop i staten

5
4
3
2
1
0

Privat 
sektor

Staten Amts-
kommune

Kommune Selvejende 
institution

Kilde: Ledernes lønstatistik 2002



11

hidtil. Dermed vil flere med lavere lønninger have råd til
være med og finde det attraktivt at få aktier med i løn-
pakken. 

Mens LH gik stærkt ind for denne lovændring, har LH
advaret regeringen imod at ændre funktionærloven: Virk-
somhederne må ikke kunne bruge optioner som gyldne
lænker. Baggrunden er den såkaldte Novo-dom i Sø-og
Handelsretten. Her fik LH fuldt medhold i, at et af vores
medlemmer bevarede retten til sine aktieoptioner, selvom
han selv havde sagt sit job op, inden udnyttelsesperioden
var gået. 

Retsstillingen er dog ikke klar, for Novo har anket dommen
til Højesteret. Dertil kommer, at der er overvejelser i gang
om at ændre funktionærloven, så man kun kan udnytte sin
køberet ved at blive i virksomheden et antal år. LH mener
klart, at det er den forkerte vej at gå. Hvis en virksomhed vil
fastholde en nøglemedarbejder, bør det ikke ske med læn-
ker, men gennem god ledelse. Medarbejderen skal motive-
res og inspireres til at blive.

En månedsløn i underkanten af 34.000

kroner. Det ville lederne herhjemme i

gennemsnit tjene, hvis de nøjedes med

at arbejde 37 timer om ugen, viser

vores lønstatistik for 2002. 

Bag tallene gemmer sig, at adskillige

ledere knokler væsentligt mere end en

normal arbejdsuge. Ofte 45, 50 eller 

60 timer. 

Men LH har nu for første gang renset

lønindberetningerne for det store time-

forbrug og når dermed frem til en løn,

der kan sammenlignes med andre

grupper på arbejdsmarkedet: Den gen-

nemsnitlige timeløn blandt dem med

ledelsesansvar ligger på 224 kroner.

Og når skatten har været der efter en

lang arbejdsuge, er der blot 86 kroner

tilbage i lønningsposen som belønning

for ekstraindsatsen. 

Ikke fordi man skal have ondt af ledere.

Der er ingen grund til at klynke. Men

det er godt at sparke til nogle indgro-

ede myter om, at ledere forgyldes. 

For mange er jobbet blevet et kald.

Man arbejder meget og længe, også

selvom det ikke afspejles i lønnen. 

Til dem, der måske skeler til chefernes 

lidt højere løn, er budskabet: Tænk på,

hvor mange timer de fleste ledere

bruger på deres job, og at lønnen

hænger sammen med et stort timefor-

brug, der på en eller anden måde skal

kompenseres, hvis ikke chefjobbet

skal bære lønnen i sig selv.

Otte procent i LH får nu en eller anden form for aktieløn

40
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0
Aktie-

optioner

2001 2002

Warrants Alm. aktier
og med-

arbejderaktier

Konvertible
obligationer

Andet Alle former
for 

aktieløn

”Lederne arbejder
meget og længe,
også selvom 
det ikke afspejles 
i lønnen”
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Stress mere udbredt end hidtil antaget
Stress er langt mere udbredt blandt danske ledere end
hidtil antaget. For stor arbejdsmængde, modstridende krav
og lille indflydelse på jobbet. Det kan være den cocktail,
der får mange til at bukke under. Det viser den hidtil stør-
ste danske undersøgelse af stress blandt ledere. Den er
lavet af Ledernes Hovedorganisation og Psykiatrisk
Forskningsenhed på Hillerød Sygehus, der for første gang
herhjemme sætter tal på, hvor udsat en gruppe ledere er. 

• Hver tiende aktive leder har stress i sådan en grad, at
det påvirker helbredet 

• Det samme gjaldt hver fjerde tidligere leder umiddelbart,
inden vedkommende forlod jobbet 

• Hver femte tidligere leder har en behandlingskrævende
depression 

• Der er ikke kun tale om dårlig trivsel, men om fysisk og
psykisk sygdom, nedsat livskvalitet og udprægede
stress-symptomer. 

Dermed også sagt, at undersøgelsen ikke blot omhandler
mennesker, der sidder i lederjobs i dag. 

Tidligere ledere – folk der har kvittet lederjobbet – er også
med. Og de bidrager med et tankevækkende budskab: 
At stress har med arbejdet at gøre. Fire ud af fem stress-
ramte fik det nemlig bedre efter at have stoppet i leder-
stillingen.

Ledernes Hovedorganisation mener, at undersøgelsen bør
få både ledere og virksomheder til at tage stress langt
mere alvorligt. Stress rammer ikke kun den enkeltes hel-
bred. Stress udhuler også ledelseskraften og rammer

LÆS MERE PÅ WWW.LEDERNE.DK

Ambitionerne fejler ikke noget. Vi vil

gerne være Danmarks førende ledel-

sespolitiske aktør. Det betyder, at vi er

aktive, går forrest og er den organisa-

tion, der forsøger at sætte dagsorde-

nen, når det handler om ledere og

ledelse. At vi er organisationen, hvis

holdning man simpelthen ønsker at

kende.

Vi vil  blande os i samfundsdebatten.

Det gør vi allerede. Vi har været meget

synlige på det seneste i aviser, radio og

TV.  På mindre end fem år er medie-

interessen for LH fordoblet. Men vi vil

gøre, hvad der står i vores magt, for at

blive endnu mere synlige de næste fem

år. Vi vil forsøge at gøre os fortjent til 

en position, hvor andre aktører på den

ledelsespolitiske arena opmærksomt

følger vores synspunkter og agerer

efter dem. 

Vi vil beskæftige os med alt, der har en

ledelsesmæssig vinkel inden for ar-

bejdsmarked, uddannelse, karriere og

den generelle samfundsdebat. Hvor-

for? Fordi vi ønsker at forbedre ram-

mebetingelserne for ledelse. Både i

private virksomheder og i den offent-

lige sektor. 

Men vi vil kun blande os med solid

viden om danske ledelsesforhold i

bagagen. Den har ikke mindst vore

egne medlemmer. Så dem vil vi spørge,

når vi vil vide mere om, hvilke strøm-

ninger der rører sig i Danmarks ledel-

seslag: Facts, talmateriale og aktuel

viden om ledelse giver vores hold-

ninger større gennemslagskraft.

Vi vil sætte dagsordenen
Den førende ledelsespolitiske aktør:

”På mindre end 
fem år er
medieinteressen 
for Ledernes
Hovedorganisation
blevet fordoblet”
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mærksom på, om man er på rette hylde. Hvis man ikke
kan ændre på de forhold, der skaber stress, må man
overveje muligheden for at søge væk i tide, inden stressen
får alvorlige helbredsmæssige konsekvenser.

Stressundersøgelsen blev offentliggjort på en velbesøgt
konference 1. oktober 2002. Samtidig lavede LH en publi-
kation – et såkaldt inspirationshæfte – der giver virksom-
heder og ledere gode råd om, hvordan man forebygger
stress. Og så fortæller hæftet mere om resultaterne af
undersøgelsen. 

Færre dødsulykker og tunge løft
• Dødsulykker og andre alvorlige ulykker skal reduceres

med 15 procent.
• Tunge løft skal ligeledes reduceres med 15 procent.
• Ensidigt, gentaget arbejde (EGA) skal reduceres med 

10 procent.
• Og endelig skal belastninger i relation til det psykiske

arbejdsmiljø reduceres med fem procent.

dermed hele organisationen. En stresset leder er en stæk-
ket leder, og stress smitter.

Urimelige tidsfrister, manglende informationer og uklarhed
om lederrollen kan være nogle af de faktorer, der udløser
stress. Derfor skal der være balance mellem ansvar og
indflydelse. Den harmoni skal lederen ikke blot selv arbejde
for. Virksomhederne skal også blive bedre til at bakke op
om deres ledere.

LH anbefaler tre stressforbyggende tiltag:

• at lederen oplever klare og tydelige mål og forventninger 
til indsatsen,

• at lederen har de midler og ressourcer, der svarer til
kravene,

• at lederen har mulighed for at få en jævnlig feed-back 
og løbende dialog om ledelsesindsatsen.

Men den moderne lederrolle har også ændret sig. Ikke alle
egner sig til jobbet. Derfor skal man som leder være op-

Ledere er markant mere stressede end normalbefolkningen
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forudsætningerne for lederskab skal være i orden – det vil
sige rammerne, instrumenterne og metoderne.

Strukturudvalget foreslår, at veldrevne virksomheder med
arbejdsmiljøet i top får lov at slippe for jævnlige kontrol-
besøg af myndighederne. Dermed vil dygtig ledelse blive
belønnet, hvad LH fuldt bakker op om. Arbejdstilsynet bør
bruge kræfterne på at kontrollere de virksomheder, der
reelt har arbejdsmiljøproblemer. 

Forslaget er et skulderklap til de mange kompetente
ledere, der allerede gør en stor indsats. Det vil virke som
incitament til at fastholde de gode resultater. Det vil også
være en gulerod for de virksomhedsledere, der stadig 
ikke har løst deres arbejdsmiljøproblemer: Rutinemæssige
kontrolbesøg og den slags bliver overflødige, når virksom-
hederne selv er blevet dygtige nok. 

Men udvalget har andre væsentlige anbefalinger:

• Der skal udvikles nye værktøjer til at kategorisere virk-
somhederne, så Arbejdstilsynet bedre bliver i stand til at
prioritere indsatsen.

• BST-systemet skal moderniseres og gøres mere fleksi-
belt. De virksomheder, som bliver certificeret eller på
anden måde dokumenterer, at de har styr på arbejds-
miljøarbejdet, skal fritages for rådgivningspligt og løben-
de tilsyn. 

• Arbejdsmiljørådets overordnede rolle som politisk råd-
giver for ministeren skal styrkes. Samtidig afskaffes en
række bureaukratiske planprocedurer og proceskrav.

Disse håndfaste arbejdsmiljø-mål skal opfyldes inden 2006.
Det er første gang herhjemme, man stiller så klare reduk-
tionskrav op. Netop disse problemer er så alvorlige, at
regeringen ønsker at tage fat på dem først. Ledernes
Hovedorganisation har – sammen med blandt andre LO
og DA – været med i det udvalg, der kom med anbefa-
lingerne i 2002. 

Regeringen ønsker, at der prioriteres skarpere, når arbejds-
miljøet skal forbedres. Fundamentet er, at arbejdsmarke-
dets parter inddrages, står bag målene og føler ansvar for,
at de realiseres. Derfor er det en god proces, beskæftigel-
sesminister Claus Hjort Frederiksen har sat i gang. Lige-
som det lover godt, at udvalget var enigt om, hvilke pro-
blemområder der skal have særlig opmærksomhed de
nærmeste år. 

Dygtige ledere kan slippe for Arbejdstilsynet
2002 har været præget af endnu et stort udvalgsarbejde
på netop arbejdsmiljøområdet. Nemlig det såkaldte ”struk-
turudvalg”, der lægger op til den største modernisering,
siden arbejdsmiljøloven trådte i kraft i 1977. Også her har
LH været med sammen med blandt andre LO og DA.

Udvalget lægger op til en ny struktur på hele arbejdsmiljø-
området, så

• rollerne fordeles klarere
• dobbeltarbejde og bureaukrati begrænses
• de enkelte aktørers indsats målrettes mere 

God ledelse handler også om at have styr på arbejdsmiljø-
et. Lederne har en nøglerolle, også på dette område. Men 
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Ledernes Hovedorganisation skal være

en effektiv organisation. Det er vi alle-

rede på mange områder. Vi har i dag

Danmarks laveste kontingent. Alle

sammenligninger falder ud til vores for-

del. Vi rutter ikke unødigt med pen-

gene. Men alt det, vi gør, skal også

skabe værdi for den enkelte 

leder. 

Så enkelt og svært er det: Der vil blive

prioriteret hårdt i de kommende år.

Medlemmerne skal helst have følelsen

af, at de får mere, end de betaler for. At

de får merværdi for pengene. Det kan

ske på mange måder – for eksempel

ved at samarbejde med partnere, der

har produkter, som kan være til gavn

for vores medlemmer. 

Tag den glimrende aftale, vi i efteråret

indgik med Alm. Brand om bank og

forsikringer. Den indebærer, at vores

mange medlemmer kan få fordelagtige

forsikringer og attraktive bankrenter –

og spare i tusindvis af kroner om året. 

Vi har kunnet forhandle en god aftale

på plads, for det er jo ingen hemmelig-

hed, at vores medlemskreds er interes-

sant for den finansielle sektor. LHs

medlemmer har takket været en højere

løn ofte et større privatforbrug end den

gennemsnitlige bankkunde. Samtidig

er antallet af ledere med hus, sommer-

hus, bil og båd procentvis større end

hos resten af befolkningen. Det gør

dem også til interessante forsikring-

skunder.

Danmarks laveste kontingent
En effektiv organisation:






























































